Pagina 1 di 12
Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (fondo NGEU) - Missione M6 Salute Innovazione, ricerca
e digitalizzazione del servizio sanitario _Verso un ospedale sicuro e sostenibile M6.C2 1.2 Adeguamento Sismico
P.O San Camillo Sorgono CUP: B55F22000680006 e P.O San Francesco Nuoro CUP: B65F22000430006 _
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento incarico Supporto al Rup
CIG B65F22000430006
   DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N. DEL
Proposta n. 455 del 02 aprile 2026

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 di Nuoro n. 284 del 4 luglio 2022, con la quale è stata disposta
l’autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia Nazionale degli Investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. –
INVITALIA al fine di attuare gli interventi ricadenti nella Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e
resilienza – PNRR di che trattasi;
DATO ATTO per i procedimenti P.O San Camillo Sorgono CUP B55F22000680006 e P.O San Francesco Nuoro CUP
B65F22000430006:
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 622 del 12 dicembre 2022 sono stati approvati i Documenti di
Indirizzo alla Progettazione (DIP), relativamente agli interventi in oggetto;
- che con deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n. 478 del 11 ottobre 2022, sono stati approvati tutti i
Cronoprogrammi procedurali e finanziari relativi agli interventi rientranti nel PNRR, aggiornati con deliberazione
del Direttore Generale Asl 3 n. 283 del 13 marzo 2026;
-che con la deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 12 aprile 2023, sono stati approvati gli Ordini di
Attivazione (ODA) e, conseguente firma dei verbali in via d’urgenza per i Servizi Tecnici di Progettazione Fattibilità
Tecnica Economica e Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione (PG/2023/12450-12454 del 28.04.2023), perfezionati con la firma del
contratto specifico in data 18 ottobre 2023 PG/2023/30703;
- che in data 08 giugno 2023 PG/2023/16766 sono stati firmati gli addendum all’ODA;
- che con la deliberazione del Direttore Generale n. 613 del 20 luglio 2023, è stata approvata la progettazione
definitiva esecutiva del piano d’indagini redatto dalla R.T.I. 3T Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A.,
depositata presso gli Uffici dell’Azienda in data 12 giugno 2023, prot. n. 17152 e validata dal Rup il 21 giugno
2023;
- che il Rup, al fine di procedere all’affidamento delle indagini, ha disposto, la sospensione temporanea
contrattuale con l’OE aggiudicatario dei servizi tecnici di progettazione lavori, la R.T.I. 3T Progetti Italia –
Ingegneria Integrata S.p.A. (PG/2023/0018478 del 22/06/2023);
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 984 del 20 novembre 2023 è stata incaricata per lo svolgimento
delle indagini di vulnerabilità sismica la ditta 4 Emme Service SPA;
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 745 del 02 luglio 2024 è stato approvato il progetto esecutivo di
assistenza edile e ripristini funzionali al piano di esecuzione delle indagini di vulnerabilità sismica, elaborati
progettuali redatti dalla 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata S.P.A., verificato dall’Ing. Pietro Luigi Pala e
Pagina 7 di 12
validato dal Rup Geom. Pierpaolo Vella;
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 845 del 25 luglio 2024 è stata affidata l’assistenza edile e i
ripristini allo svolgimento delle indagini di vulnerabilità sismica all’impresa Edile Artigiana di Guiso Vincenzo;
-che con la deliberazione del Direttore Generale n. 1140 del 14 ottobre 2024, sono stati approvati gli Ordini di
Attivazione (ODA), per i servizi di verifica della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, perfezionati con
la firma del contratto specifico in data 02 dicembre 2024 PG/2024/40336 del 13.12.2024, incarico integrabile con
addendum contrattuale;
 - che in data 17 ottobre 2024 PG/2024/32860-32862, gli operatori economici incaricati per i Servizi Tecnici di
Progettazione Fattibilità Tecnica Economica, DL, CSP, CSE, hanno fatto richiesta dell’anticipazione contrattuale
pari al 20% degli oneri per la progettazione di fattibilità economica _ CSP, liquidazione autorizzata con
deliberazione del Direttore Generale n. 1355 del 05 dicembre 2024 per il P.O. San Francesco di Nuoro di euro
46.775,62 e per il P.O. San Camillo di Sorgono di euro 13.522,90 oneri compresi;
- che con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 698 del 06 novembre 2025, è stata approvata la
progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
- che con la deliberazione del Direttore Generale n. 235 del 11 marzo 2026, sono stati approvati gli ordini di
attivazione con contestuale avvio dell’esecuzione dei contratto specifico del 1 lotto, sottoscritti in data 31 marzo
2026 PG/2026/0010888;
EVIDENZIATO
-che il PNRR prevede scadenze (milestone) estremamente rigide entro le quali devono essere raggiunti specifici
obiettivi e target di risultato. Ne consegue che gli interventi in argomento devono realizzarsi nel rispetto dei citati
vincoli temporali, pena il mancato raggiungimento dei target di piano e la conseguente revoca del finanziamento